
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Direzione 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO    DELLA   SICUREZZA   E   DELLA   

SUCCESSIVA REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  ALLA  

'MANUTENZIONE ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DEL DEMANIO 

STRADALE COMUNALE' AFFIDATO  IN  CONVENZIONE ALLA 

FORMA ASSOCIATA DI COMUNITA' MONTANA  DI VALLE TROMPIA 

ALLA SOCIETA' SEVAT SERVIZI VALLE TROMPIA - CIG: B306562C6C     

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione Assembleare n. 34 del 29/11/2023, con la quale è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione Assembleare n. 35 del 29/11/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 14 del 18/01/2024, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2024 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana acquisito al protocollo n. 9484 del 

30/07/2024 di conferimento di incarico di Direttore Generale, Segretario e Responsabile ad 
interim dell’Area Amministrativa al dott. Armando Sciatti; 

 
VISTA la deliberazione assembleare n. 22 del 27/09/2023 con cui è stata approvata la Convezione per 

la gestione in forma associata della “Manutenzione ordinaria e straordinaria del demanio stradale 
comunale”; 

 
PREMESSO che l'articolo 113 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 stabilisce che gli Enti 

Locali, anche in forma associata, possano avvalersi per lo svolgimento delle attività indicate nel 
citato articolo, di organismi cosiddetti in house providing, vale a dire di soggetti allo scopo 
costituiti, nella forma di società di capitali con la partecipazione totalitaria di capitale pubblico cui 
può essere affidata direttamente tale attività, a condizione che gli enti pubblici titolari del capitale 
sociale esercitino sulla società un controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi; 

 
CONSIDERATO che: 

COPIA 

Determinazione N. 356  

del 16.09.2024 

Responsabile: 

ARMANDO SCIATTI 



 

 

–  La Comunità Montana di Valle Trompia è socio della società in house Sevat Servizi Valle 
Trompia S.C.A.R.L., giusta deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 05/10/2018; 

– La Comunità Montana di Valle Trompia intende pertanto affidare alla predetta lo svolgimento dei 
servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
di realizzazione e occuparsi della realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria e 
straordinaria del demanio stradale comunale, stante la piena attinenza di tali interventi alle finalità 
statutarie (art. 3) ed alla “mission” operativa della Società; 

 
CONSIDERATO altresi che al fine di regolare i rapporti tra Comunità Montana e SEVAT per la 

realizzazione delle opere in oggetto è stato sottoscritto tra le parti lo schema di contratto che 
regola i rapporti tra Comunità Montana di Valle Trompia e la società SEVAT per lo svolgimento 
dei servizi di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di realizzazione; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 218 del 21/12/2023 di Giunta Esecutiva di Comunità Montana di 

approvazione del contratto di servizio che stabilisce che Comunità Montana di Valle Trompia 
trasferirà alla società le somme necessarie per la realizzazione delle opere e per gli oneri connessi 
al procedimento così come previsto dagli Art. 5 del contratto stesso; 

 
RICHIAMATO il D.Lgs  36/2023  art.  7,  comma   2 che prevede che “le stazioni appaltanti possono 

affidare direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1,2 e 
3. Le stazioni appaltanti adottano per ciascun affidamento un provvedimento motivato in cui danno conto dei 
vantaggi per la collettività” e “in caso di prestazioni strumentali, il provvedimento si intende sufficientemente 
motivato qualora dia conto dei vantaggi in termini di economicità, di celerità o di perseguimento di interessi 
strategici”; 

 
PRESO ATTO che: 

 ai sensi dell'art. 1 c. 1 del D.lgs. 36/2023 “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato 
dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra 
qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza”; 

 ai sensi dell’art. 1 c. 3 del D.lgs 36/2023 “Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. 
Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea”; 

 
PRESO ATTO che il RUP è il Dott. Alessio Conforti nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 

36/2023 con la presente determinazione; 
 
RITENUTO di: 

 effettuare la gara attraverso la piattaforma digitale certificata TRASPARE, che fa parte 
dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement), in conformità al 
disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 36/2023; 

 interpellare mediante richiesta di RdO, identificativo procedura TRASPARE n. 4aa299e9-4e80-
4bb0-99e3-9a6f1e527030, in ragione delle caratteristiche tecniche e qualitative e secondo quanto 
previsto dal D. Lgs. 36/2023, art. 7 comma 2 secondo cui le stazioni appaltanti possono affidare 
direttamente a società in house lavori, servizi o forniture, nel rispetto dei principi di cui agli art. 
1,2 e 3 del codice dei contratti, la ditta Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.r.l. con sede in via G. 
Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987; 

 
PRESO ATTO dell’offerta presentata dalla Società in house Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.r.l. con 

sede in via G. Matteotti 325 C.F./P.I. 0384960987 che si ritiene congruo a quanto richiesto; 
 
PRESO ATTO: 

 dell’espletamento della procedura dal quale si evincono le risultanze di gara ed in particolare che 
entro il termine previsto di presentazione dell’offerta è pervenuta quella della ditta Se.Va.T. 



 

 

Servizi Valle Trompia S.c.r.l. con sede in via G. Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia 
(Bs) - C.F./P.I. 03849630987 che ha offerto uno prezzo totale pari ad € 141.866,33 oltre cassa 
4% e IVA 22% per complessivi € 180.000,00; 

 dell’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio, effettuati in capo all’aggiudicatario, il quale 
risulta in possesso dei requisiti generali per l’esecuzione dei servizi oggetto di gara, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal D.Lgs. 36/2023; 

 
ESAMINATA la procedura n. 4aa299e9-4e80-4bb0-99e3-9a6f1e527030 e RITENUTO di procedere 

all’aggiudicazione dei servizi tecnici necessari per la realizzazione dei lavori di manutenzione 
ordinaria e straordinaria del demanio stradale comunale alla società Se.Va.T. Servizi Valle Trompia S.c.r.l. 
con sede in via G. Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 03849630987 
per un totale pari ad € 141.866,33 oltre cassa 4% e IVA 22% per complessivi € 180.000,00;  

 
PRECISATO che:  

 con la presente determinazione, si avvia e contestualmente si conclude il procedimento di 
aggiudicazione dell’appalto in oggetto;  

− la Comunità Montana di Valle Trompia è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) al numero 0000239754; 

− ai sensi degli artt. 63 e 64 del D.lgs. 36/2023 prevede che tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori; 

− Comunità Montana di Valle Trompia, ha presentato istanza nel sistema di Qualificazione Stazioni 
Appaltanti e delle centrali di committenza, ottenendo i seguenti punteggi: qualificazione di 
TERZO LIVELLO L1 per progettazione e affidamento di lavori, qualificazione di TERZO 
LIVELLO SF1 per servizi e forniture; 

− la procedura affidata con il presente atto, è soggetto al D.L. 187 del 12.11.2010 in materia di 
tracciabilità dei pagamenti ai sensi dell’art. 3 della legge 13/2010 e successive modifiche e 
integrazione, pertanto si è provveduto a richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) 
all’Autorità Nazione Anti Corruzione (ANAC), che è il seguente: B2C0D87433; 

− per la procedura di cui al presente provvedimento vengono ottemperati gli obblighi di 
trasparenza dei contratti pubblici previsti all’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 attraversi la piattaforma 
TRASPARE e la sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 
PRESO ATTO dell’esito positivo di tutti gli accertamenti d’ufficio, effettuati in capo all’aggiudicatario, 

il quale risulta in possesso dei requisiti generali per l’esecuzione dei servizi oggetto di gara, in 
ottemperanza alle disposizioni dettate dal codice sui contratti pubblici nonché è stato acquisito il 
DURC in corso di validità; 

 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 

appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 
del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI.  

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive modificazioni 
e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (30gg);  

 
VISTI: 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 



 

 

 gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

 l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 
appalti; 

 l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 
in caso di procedure svolte autonomamente; 

 il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;  

 la Legge n. 241/1990; 

 il Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (T.U.S.P.), D.Lgs. 175/2016; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo;  
 
2. DI AGGIUDICARE definitivamente l’appalto in oggetto alla ditta Se.Va.T. Servizi Valle 

Trompia S.c.r.l. con sede in via G. Matteotti, 325 – 25063 Gardone Val Trompia (Bs) - C.F./P.I. 
03849630987, per un importo contrattuale di € 141.866,33 oltre cassa 4% e IVA 22% per 
complessivi € 180.000,00; 

 
3. DI COMUNICARE al creditore che:  
– ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco Ufficio (CUU) da utilizzare per 

l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il seguente PWDH65;  
– a seguito della modifica del DPR 633/1072 come modificato dall'art. 1 comma 629, lettera b), 

della legge 23 dicembre 2014 n. 190, in applicazione dello split payment nelle fatture emesse 
comportanti l'applicazione di IVA, oltre agli altri dati dovrà essere riportata la dicitura "Scissione 
dei pagamenti art. 17-ter del DPR n. 633/1972" o altra indicazione come previsto dal proprio 
regime fiscale; 

– ai sensi e per gli effetti dell’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in 
Legge n. 102/2009, la fattura dovrà riportare la data di pagamento a 30 giorni dalla data d’invio in 
SDI; 

 
4. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

  F.to Armando Sciatti 



 

 

Proposta n.    519 
Determinazione n. 356 del 16.09.2024 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI, COORDINAMENTO    DELLA   SICUREZZA   E   DELLA   

SUCCESSIVA REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  DESTINATE  ALLA  

'MANUTENZIONE ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  DEL DEMANIO 

STRADALE COMUNALE' AFFIDATO  IN  CONVENZIONE ALLA 

FORMA ASSOCIATA DI COMUNITA' MONTANA  DI VALLE TROMPIA 

ALLA SOCIETA' SEVAT SERVIZI VALLE TROMPIA - CIG: B306562C6C     

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile. 

 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 16.09.2024 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  19.09.2024 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  04.10.2024. 

Gardone V.T., addì   19.09.2024 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 


